
 
COMUNE DI ACQUI TERME 

 
Registro delle Deliberazione del Consiglio Comunale 

 
Sessione: Straordinaria       N. 22 del Registro 
 
Oggetto: 
REVISIONE CRITERI URBANISTICO COMMERCIALI AI SENSI DEL D.LGS. 
114/1998 S.M.I., DELLA L.R. 28/1999 S.M.I. E DELLA D.C.R. 191-43016 DEL 
20/11/2012 
 

L’anno 2023 addì 27 del mese di Luglio alle ore 18.00 nella Maggior Sala del Palazzo Comunale, 
convocati dal Presidente, nelle forme di legge, sono intervenuti i Consiglieri. 
 

Cognome e Nome Presente 
 

Dott. Danilo RAPETTI SI 
Sig. Enrico Silvio BERTERO  SI 
Rag. Fabrizio BALDIZZONE SI 
Avv.to Carlo Italo DE LORENZI SI 
Cav.  Bernardino BOSIO NO 
Dott. Nicola Antonio Cesare DE ANGELIS NO 
Dott. Alberto Piero GARBARINO SI 
Dott. Luigi GILARDI SI 
Sig. Mario Alessandro GRATTAROLA SI 
P.E. Orest LANIKU SI 
Sig.ra Pasqua Maria LAPERCHIA SI 
Dott.ssa Serena Giovanna Francesca MARENGO NO 
Avv.to Valentina PILONE SI 
Dott.  Matteo RAVERA SI 
Dott.ssa Franca ROSO NO 
Sig.ra Elena TRENTINI SI 
Sig. Renzo ZUNINO NO 
  
  
  
  

 
TOTALE PRESENTI 12 TOTALE ASSENTI 5 

 
Assiste il Segretario Dott.ssa Carla Caterina BUE. 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente di Consiglio Sig. .Sig. Enrico Silvio BERTERO. 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



 



 

 

 

Assenti iniziali i Consiglieri: BOSIO Bernardino – MARENGO  Serena - ROSO Franca – 
ZUNINO Renzo. 
 
Assente il Consigliere DE ANGELIS Nicola. 
 
Pres. 12 di cui 11 in aula e 1, Consigliere BALDIZZONE  Fabrizio,   in collegamento 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che con D.C.C. 26 del 20/07/2009 sono stati approvati i criteri di 

adeguamento commerciale di cui all’art. 8 comma 3 del D.Lgs. 114/1998 s.m.i. ed all’art. 4 

comma 1 della L.R. 28/1999 s.m.i. sul commercio e dell’art. 29 comma 3 lettera a) della 

D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006; 

 

PRESO ATTO che con D.C.R. 191- 43016 del 20/11/2012 sono stati modificati gli indirizzi 

generali ed i criteri di programmazione urbanistica per l’insediamento del commercio al 

dettaglio in sede fissa; 

 

RICHIAMATA la D.C.C. 39 del 30/09/2019, con cui è stato approvato l’adeguamento dei 

criteri di programmazione del commercio in sede fissa, con particolare riferimento alle 

procedure connesse all’art. 16 della D.C.R. 191-43016 del 20/11/2012; 

 

VISTO il D.Lgs. 114/1998 s.m.i. “Riforma della disciplina relativa al settore del commercio, 

a norma dell’articolo 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTA la L.R. 28/1999 s.m.i. “Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in 

Piemonte, in attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114”; 

 

VISTA la D.C.R. 563-42514 del 29/10/1999, modificata dalla D.C.R. 347-42514 del 

23/12/2003, integrata e sostituita dalla D.C.R. 59-10831 del 24/03/2006, modificata dalla 

D.C.R. 191-43016 del 20/11/2012; 



 

 

 

PRESO ATTO che la D.C.R. 191–43016 del 20/11/2012 richiede ai Comuni di approvare e 

adeguare, ove necessario, i Criteri comunali di cui all’articolo 8, comma 3 del D.Lgs. 

114/1998 s.m.i. ed all’articolo 4 della L.R. 28/1999 s.m.i.; 

 

VALUTATE le indicazioni della Regione Piemonte, Settore Commercio, di cui al prot. 

12683 del 31/05/2023; 

 

VISTO il progetto di analisi, studio e adeguamento dei Criteri Urbanistico Commerciali 

presentato, composto da Relazione motivata, Norme, Tabelle con analisi quantitative e 

qualitative delle attività economiche presenti negli addensamenti A4 e Planimetria 

addensamenti e localizzazioni commerciali; 

 

CONSIDERATO il Verbale del 13/07/2023, redatto a seguito della riunione delle 

organizzazioni di tutela dei consumatori e delle organizzazioni imprenditoriali del 

commercio, prevista dall’art. 8 del D.Lgs. 114/1998 s.m.i., con il quale è stato espresso 

parere favorevole; 

 

SENTITE le commissioni comunali Urbanistica e Commercio; 

 

VISTO il parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica rilasciata ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 allegato al presente provvedimento; 

 

Con voti:  
 

FAVOREVOLI  10 ( Consiglieri di MAGGIORANZA – Cons. DE LORENZI 
 
  Carlo ) 
 
ASTENUTI     2 ( Consiglieri: LA PERCHIA Pasqua- Maria – TRENTINI  
 
     Elena)     

 

 



 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

1. di approvare l’adeguamento dei Criteri Urbanistico Commerciali, ai sensi della D.C.R. 

191-43016 del 20/11/2012, e relativi allegati: Relazione motivata, Norme, Tabelle con 

analisi quantitative e qualitative delle attività economiche presenti negli addensamenti A4 

e Planimetria addensamenti e localizzazioni commerciali. 
 



COMUNE DI ACQUI TERME

Pareri

36

REVISIONE CRITERI URBANISTICO COMMERCIALI AI SENSI DEL D.LGS. 114/1998 S.M.I., DELLA

L.R. 28/1999 S.M.I. E DELLA D.C.R. 191-43016 DEL 20/11/2012

2023

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/07/2023

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Carla Bue

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 
Data lettura della presente deliberazione viene approvata e sottoscritta 
 

 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to .Sig. Enrico Silvio BERTERO. F.to  Dott.ssa Carla Caterina BUE 

         
 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED 
ESECUTIVITA’ 

 
 
Si attesta che la predetta deliberazione: 
 
 
- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 01/08/2023 al 
16/08/2023; 
 
- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 
 
(  X  ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
(   ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
 
 
Acqui Terme, 11/08/2023 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Carla Caterina BUE 

 
 

Dott.ssa Carla Caterina BUE 
         

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

ENRICO SILVIO BERTERO in data 01/08/2023
CARLA CATERINA BUE in data 01/08/2023


